CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JADES AMORIM

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.  /2026

Concede “TÍTULO MULHER DESTAQUE”,

a Senhora RUTILEIA MALTA LYRA

em homenagem aos relevantes serviços

prestados em prol do Município de

Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica
do Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido “TÍTULO MULHER DESTAQUE”, a Senhora RUTILEIA
MALTA LYRA em homenagem aos relevantes serviços prestados em prol
do Município de Cariacica.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, 20 de fevereiro de 2026

JADES AMORIM
Vereador – MDB

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003100320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

RUTILEIA MALTA LYRA nasceu em 01 de dezembro de 1957, filha de lavadeira e
pescador, trazendo em sua história as marcas da simplicidade, da dignidade e
do trabalho honesto. Desde cedo aprendeu o valor do esforço, da fé e da
solidariedade, princípios que sempre nortearam sua trajetória de vida.

Casada com Rozemvaldo Uceli, construiu uma família sólida, moradora do bairro
Caçaroca há 60 anos, sendo mãe dedicada de oito filhos e avó amorosa de nove
netos, que são motivo de grande orgulho e alegria. Sua vida sempre foi pautada
pelo cuidado, pela responsabilidade e pelo amor incondicional à família.

Mulher de coração generoso, Rutileia sempre esteve disposta a ajudar a todos
que a cercam, estendendo a mão amiga sem medir esforços. Seu compromisso
com o bem, sua sensibilidade com as necessidades do próximo e sua atuação
ativa na comunidade onde vive a tornaram exemplo de solidariedade, empatia e
humanidade.

Reconhecida por sua bondade e disposição em servir, deixa marcas positivas
por onde passa, contribuindo para uma comunidade mais unida e fraterna. Sua
história é inspiração, demonstrando que a verdadeira grandeza está nos gestos
simples de amor e no cuidado constante com o próximo.

Homenagear Rutileia Malta Lyra é reconhecer uma vida dedicada à família, à
comunidade e ao bem coletivo  exemplo de força, generosidade e dedicação.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 20 de fevereiro de 2026

JADES AMORIM

Vereador – MDB

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003100320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-20T11:56:10-0300